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Señora 
JUEZ 36 DE PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIA MÚLTIPLE DE BOGOTÁ, D.C. 
E.  S. D. 

 
 
Ref.:        EJECUTIVO SINGULAR No. 110014189 036 2020 01278 00 

De:  Fondo de Empleados de Seguros Alfa S.A. Fenalfa 
Contra: Pedro Alejandro Cárdenas Peña 
Asunto: RECURSO DE REPOSICIÓN EN CONTRA DEL NUMERAL 3 DEL 

AUTO DE FECHA 7 DE JUNIO DE 2022 Y SOLICITUD DE 
CORRECCIÓN. 

 
 
MIGUEL ANGEL SAZA DAZA, identificado civil y profesionalmente como aparece bajo 
mi firma, actuando según designación de su despacho, como curador ad-litem de 
JUDITH PÁEZ DE CABALLERO, en calidad de acreedora hipotecaria citada al proceso 
de la referencia; a su despacho manifiesto que encontrándome dentro del término 
legal contemplado en el artículo 318 del Código General del Proceso, INTERPONGO 
RECURSO DE REPOSICIÓN, en contra del numeral 3 del auto de fecha siete (07) de 
junio de dos mil veintidós (2022), mediante el cual indica que el termino de 20 días 
para el agotamiento del acto encomendado empieza a correr a partir de la 
notificación de esta decisión; para que se revoque dicha decisión y en su lugar se 
determine que el termino empieza a correr a partir de que la notaria 
correspondiente haga la entrega de la escritura pública de hipoteca al suscrito; 
recurso que se sustenta con los siguientes 
 

FUNDAMENTOS DE HECHO Y DERECHO 
 
1) El primer inciso del artículo 462 del Código General del Proceso establece para el 

acreedor hipotecario un término de veinte (20) días para que haga valer su 
crédito. 
 
Dicho término se fija partiendo del supuesto de que el acreedor posee 
materialmente el título hipotecario, que lo conoce plenamente y que lo tiene a 
su disposición en el momento en que se requiera, por lo que el término indicado 
es completamente usado para la confección y presentación de la demanda 
ejecutiva. 
 

2) Para el asunto que se me encomienda, debe tener en cuenta el despacho que 
NO poseo el título hipotecario, desconozco totalmente su contenido, así como 
las personas que fueron parte dentro de tal contrato, además que el termino para 
hacer valer el crédito ya inició a correr (ya no se cuenta con 20 días para presentar 
la demanda ejecutiva, sino con menos) y ni siquiera se ha elaborado el oficio que 
se debe dirigir a la notaria, menos se ha tramitado dicha orden y por lo mismo 
tampoco se me ha hecho entrega de la copia de la escritura. 
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Es plausible pensar que el término señalado (20 días) pueda fenecer sin que se 
me haya entregado la copia de la escritura o de que tenga acceso a la misma 
apenas a falta de horas de que el término concluya. 
 
Escenario que desde ya deja al curador ad-litem en evidente desventaja frente el 
termino que la ley concede al acreedor hipotecario, lo cual considero transgrede 
el derecho a la igualdad, acceso a la justicia y el debido proceso, lo cual perjudica 
de manera directa al acreedor hipotecario que se pretende proteger. 
 

En razón de lo anterior, solicito a su despacho se revoque la decisión rebatida y en su 
lugar ordene que el termino concedido al curador ad-litem para hacer valer el crédito 
del acreedor, empiece a correr a partir del día siguiente a que sea entregado el título 
hipotecario registrado en la anotación 3 del certificado de tradición del inmueble 
cautelado en el proceso ejecutivo. 
 
De otra parte se solicita corregir el numeral 1 del auto objeto de reproche, en cuanto 
al nombre de la acreedora, teniendo en cuenta que los apellidos quedaron invertidos 
respecto de la información que se precia en el certificado de tradición, siendo lo 
correcto PÁEZ de CABALLERO y no como se indica en el identificado proveído. 
 
Respetuosamente: 
 
 
 
 
 
 

_______________________________ 

MIGUEL ANGEL SAZA DAZA 
C.C. No. 80.859.305 de Bogotá D.C. 

T.P. No. 176.402 del C.S. de la J. 
Correo Electrónico: MIGUELSAZA@hotmail.com 

Teléfono: 3103316399 

mailto:MIGUELSAZA@hotmail.com


TIPO Liquidación de intereses moratorios

PROCESO 11001418903620210023900

DEMANDANTE MARY CRUZ RODRIGUEZ RIAÑO

DEMANDADO NUBIA STELLA DIAZ

TASA APLICADA ((1+TasaEfectiva)^(Períodos/DíasPeríodo))-1

DISTRIBUCION ABONOS

DESDE HASTA DIAS % ANUAL CAPITAL CAPITAL BASE LIQ. INTERES SUBTOTAL VALOR ABONO SALDO INTERESES SALDO ADEUDADO SALDO A FAVOR ABONO INTERESES ABONO CAPITAL

2019-02-01 2019-02-01 1 29,55 20.000.000,00 20.000.000,00 14.191,15 20.014.191,15 0,00 14.191,15 20.014.191,15 0,00 0,00 0,00

2019-02-02 2019-02-28 27 29,55 0,00 20.000.000,00 383.161,16 20.383.161,16 0,00 397.352,31 20.397.352,31 0,00 0,00 0,00

2019-03-01 2019-03-31 31 29,06 0,00 20.000.000,00 433.418,43 20.433.418,43 0,00 830.770,75 20.830.770,75 0,00 0,00 0,00

2019-04-01 2019-04-30 30 28,98 0,00 20.000.000,00 418.480,94 20.418.480,94 0,00 1.249.251,68 21.249.251,68 0,00 0,00 0,00

2019-05-01 2019-05-31 31 29,01 0,00 20.000.000,00 432.825,63 20.432.825,63 0,00 1.682.077,31 21.682.077,31 0,00 0,00 0,00

2019-06-01 2019-06-30 30 28,95 0,00 20.000.000,00 418.098,28 20.418.098,28 0,00 2.100.175,59 22.100.175,59 0,00 0,00 0,00

2019-07-01 2019-07-31 31 28,92 0,00 20.000.000,00 431.639,39 20.431.639,39 0,00 2.531.814,98 22.531.814,98 0,00 0,00 0,00

2019-08-01 2019-08-31 31 28,98 0,00 20.000.000,00 432.430,30 20.432.430,30 0,00 2.964.245,28 22.964.245,28 0,00 0,00 0,00

2019-09-01 2019-09-30 30 28,98 0,00 20.000.000,00 418.480,94 20.418.480,94 0,00 3.382.726,22 23.382.726,22 0,00 0,00 0,00

2019-10-01 2019-10-31 31 28,65 0,00 20.000.000,00 428.075,71 20.428.075,71 0,00 3.810.801,93 23.810.801,93 0,00 0,00 0,00

2019-11-01 2019-11-30 30 28,55 0,00 20.000.000,00 412.923,70 20.412.923,70 0,00 4.223.725,62 24.223.725,62 0,00 0,00 0,00

2019-12-01 2019-12-31 31 28,37 0,00 20.000.000,00 424.305,95 20.424.305,95 0,00 4.648.031,57 24.648.031,57 0,00 0,00 0,00

2020-01-01 2020-01-31 31 28,16 0,00 20.000.000,00 421.522,88 20.421.522,88 0,00 5.069.554,46 25.069.554,46 0,00 0,00 0,00

2020-02-01 2020-02-29 29 28,59 0,00 20.000.000,00 399.716,14 20.399.716,14 0,00 5.469.270,60 25.469.270,60 0,00 0,00 0,00

2020-03-01 2020-03-31 31 28,43 0,00 20.000.000,00 425.100,28 20.425.100,28 0,00 5.894.370,87 25.894.370,87 0,00 0,00 0,00

2020-04-01 2020-04-30 30 28,04 0,00 20.000.000,00 406.384,37 20.406.384,37 0,00 6.300.755,25 26.300.755,25 0,00 0,00 0,00

2020-05-01 2020-05-31 31 27,29 0,00 20.000.000,00 409.944,40 20.409.944,40 0,00 6.710.699,65 26.710.699,65 0,00 0,00 0,00

2020-06-01 2020-06-30 30 27,18 0,00 20.000.000,00 395.362,89 20.395.362,89 0,00 7.106.062,54 27.106.062,54 0,00 0,00 0,00

2020-07-01 2020-07-31 31 27,18 0,00 20.000.000,00 408.541,65 20.408.541,65 0,00 7.514.604,19 27.514.604,19 0,00 0,00 0,00
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TIPO Liquidación de intereses moratorios

PROCESO 11001418903620210023900

DEMANDANTE MARY CRUZ RODRIGUEZ RIAÑO

DEMANDADO NUBIA STELLA DIAZ

TASA APLICADA ((1+TasaEfectiva)^(Períodos/DíasPeríodo))-1

DISTRIBUCION ABONOS

DESDE HASTA DIAS % ANUAL CAPITAL CAPITAL BASE LIQ. INTERES SUBTOTAL VALOR ABONO SALDO INTERESES SALDO ADEUDADO SALDO A FAVOR ABONO INTERESES ABONO CAPITAL

2020-08-01 2020-08-31 31 27,44 0,00 20.000.000,00 411.946,31 20.411.946,31 0,00 7.926.550,50 27.926.550,50 0,00 0,00 0,00

2020-09-01 2020-09-30 30 27,53 0,00 20.000.000,00 399.819,02 20.399.819,02 0,00 8.326.369,52 28.326.369,52 0,00 0,00 0,00

2020-10-01 2020-10-31 31 27,14 0,00 20.000.000,00 407.940,13 20.407.940,13 0,00 8.734.309,65 28.734.309,65 0,00 0,00 0,00

2020-11-01 2020-11-30 30 26,76 0,00 20.000.000,00 389.921,74 20.389.921,74 0,00 9.124.231,39 29.124.231,39 0,00 0,00 0,00

2020-12-01 2020-12-31 31 26,19 0,00 20.000.000,00 395.258,77 20.395.258,77 0,00 9.519.490,15 29.519.490,15 0,00 0,00 0,00

2021-01-01 2021-01-31 31 25,98 0,00 20.000.000,00 392.427,83 20.392.427,83 0,00 9.911.917,98 29.911.917,98 0,00 0,00 0,00

2021-02-01 2021-02-28 28 26,31 0,00 20.000.000,00 358.467,14 20.358.467,14 0,00 10.270.385,12 30.270.385,12 0,00 0,00 0,00

2021-03-01 2021-03-31 31 26,12 0,00 20.000.000,00 394.248,26 20.394.248,26 0,00 10.664.633,38 30.664.633,38 0,00 0,00 0,00

2021-04-01 2021-04-30 30 25,97 0,00 20.000.000,00 379.573,01 20.379.573,01 0,00 11.044.206,39 31.044.206,39 0,00 0,00 0,00

2021-05-01 2021-05-31 31 25,83 0,00 20.000.000,00 390.402,85 20.390.402,85 0,00 11.434.609,24 31.434.609,24 0,00 0,00 0,00

2021-06-01 2021-06-30 30 25,82 0,00 20.000.000,00 377.613,11 20.377.613,11 0,00 11.812.222,35 31.812.222,35 0,00 0,00 0,00

2021-07-01 2021-07-31 31 25,77 0,00 20.000.000,00 389.592,18 20.389.592,18 0,00 12.201.814,53 32.201.814,53 0,00 0,00 0,00

2021-08-01 2021-08-31 31 25,86 0,00 20.000.000,00 390.808,03 20.390.808,03 0,00 12.592.622,57 32.592.622,57 0,00 0,00 0,00

2021-09-01 2021-09-30 30 25,79 0,00 20.000.000,00 377.220,85 20.377.220,85 0,00 12.969.843,42 32.969.843,42 0,00 0,00 0,00

2021-10-01 2021-10-31 31 25,62 0,00 20.000.000,00 387.563,82 20.387.563,82 0,00 13.357.407,24 33.357.407,24 0,00 0,00 0,00

2021-11-01 2021-11-30 30 25,91 0,00 20.000.000,00 378.789,33 20.378.789,33 0,00 13.736.196,57 33.736.196,57 0,00 0,00 0,00

2021-12-01 2021-12-31 31 26,19 0,00 20.000.000,00 395.258,77 20.395.258,77 0,00 14.131.455,34 34.131.455,34 0,00 0,00 0,00

2022-01-01 2022-01-31 31 26,49 0,00 20.000.000,00 399.294,83 20.399.294,83 0,00 14.530.750,17 34.530.750,17 0,00 0,00 0,00

2022-02-01 2022-02-28 28 27,45 0,00 20.000.000,00 372.261,24 20.372.261,24 0,00 14.903.011,40 34.903.011,40 0,00 0,00 0,00
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TIPO Liquidación de intereses moratorios

PROCESO 11001418903620210023900

DEMANDANTE MARY CRUZ RODRIGUEZ RIAÑO

DEMANDADO NUBIA STELLA DIAZ

TASA APLICADA ((1+TasaEfectiva)^(Períodos/DíasPeríodo))-1

DISTRIBUCION ABONOS

DESDE HASTA DIAS % ANUAL CAPITAL CAPITAL BASE LIQ. INTERES SUBTOTAL VALOR ABONO SALDO INTERESES SALDO ADEUDADO SALDO A FAVOR ABONO INTERESES ABONO CAPITAL

2022-03-01 2022-03-31 31 27,71 0,00 20.000.000,00 415.543,83 20.415.543,83 0,00 15.318.555,24 35.318.555,24 0,00 0,00 0,00

2022-04-01 2022-04-30 30 28,58 0,00 20.000.000,00 413.365,13 20.413.365,13 0,00 15.731.920,37 35.731.920,37 0,00 0,00 0,00

2022-05-01 2022-05-31 31 29,57 0,00 20.000.000,00 440.122,58 20.440.122,58 0,00 16.172.042,95 36.172.042,95 0,00 0,00 0,00

2022-06-01 2022-06-30 30 30,60 0,00 20.000.000,00 439.013,74 20.439.013,74 0,00 16.611.056,68 36.611.056,68 0,00 0,00 0,00
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TIPO Liquidación de intereses moratorios

PROCESO 11001418903620210023900

DEMANDANTE MARY CRUZ RODRIGUEZ RIAÑO

DEMANDADO NUBIA STELLA DIAZ

TASA APLICADA ((1+TasaEfectiva)^(Períodos/DíasPeríodo))-1

RESUMEN LIQUIDACION

VALOR CAPITAL $20.000.000,00
SALDO INTERESES $16.611.056,68

VALORES ADICIONALES

INTERESES ANTERIORES $0,00
SALDO INTERESES ANTERIORES $0,00
SANCIONES $0,00
SALDO SANCIONES $0,00
VALOR 1 $0,00
SALDO VALOR 1 $0,00
VALOR 2 $0,00
SALDO VALOR 2 $0,00
VALOR 3 $0,00
SALDO VALOR 3 $0,00

TOTAL A PAGAR $36.611.056,68

INFORMACION ADICIONAL

TOTAL ABONOS $0,00
SALDO A FAVOR $0,00

OBSERVACIONES
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SEÑOR 
JUEZ 36 DE PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIA MULTIPLE DE BOGOTÁ D.C.  
E.S.D. 
 
 
PROCESO:   EJECUTIVO No. 11001418903620200125200 
DEMANDANTE:  INSTITUTO COLOMBIANO DE CRÉDITO EDUCATIVO Y ESTUDIOS 

TÉCNICOS EN EL EXTERIOR “MARIANO OSPINA PEREZ” - ICETEX  
DEMANDADOS:  RAUL EDUARDO LOZANO GOMEZ Y MYRIAM NELLY GOMEZ  

VELASQUEZ 
 

 
 
MÓNICA PATRICIA RODRÍGUEZ SALCEDO, actuando en mi calidad de apoderad judicial 
de la parte demandante, de manera respetuosa me permito presentar liquidación actualizada 
del crédito conforme a lo indicado en mandamiento de pago, y la sentencia dictada en el 
presente asunto, lo cual resumo así:  
 
 

CONCEPTO  VALOR  

CAPITAL   $     21.786.773,00  

INTERESES DE PLAZO INCORPORADOS EN EL PAGARE  $       3.496.869,00  

INTERESES DE MORA INCORPORADOS EN EL PAGARE  $       2.949.474,00  

OTROS CONCEPTOS  $       2.860.573,00  

INTERESES DE MORA DESDE LA PRESENTACIÓN DE LA DEMANDA  $       5.145.164,00  

TOTAL LIQUIDACION   $     36.238.853,00  

*Liquidación hasta el 14 de junio de 2022.  
 
Conforme a lo anterior solicito al despacho se sirva correr traslado a la liquidación de crédito 
allegada.  
 
 
De antemano agradezco su atención.  
 
 
Atentamente,  
 

 
MÓNICA PATRICIA RODRÍGUEZ SALCEDO 
C.C. No. 52.737.362 de Bogotá 
T.P. No. 184.712 del C.S. de la J. 
R.I.58 

  



 

 

  
 

INSTITUTO COLOMBIANO DE CRÉDITO EDUCATIVO Y ESTUDIOS 
TÉCNICOS EN EL EXTERIOR “MARIANO OSPINA PEREZ” - ICETEX  

RAUL EDUARDO LOZANO GOMEZ Y MYRIAM NELLY GOMEZ  
VELASQUEZ 

LIQUIDACIÓN INTERESES MORA LEGAL 

VIGENCIA 
INTERES 

MORATORIO 
 CAPITAL  DIAS 

 VALOR 
INTERES 

MORATORIO  

SUMATORIA 
INTERESES 

7/11/2020 30/11/2020 14,76%  $       21.786.773,00  24  $           211.445,11   $            211.445  

1/12/2020 31/12/2020 14,76%  $       21.786.773,00  31  $           273.116,60   $            484.562  

1/01/2021 31/01/2021 14,76%  $       21.786.773,00  31  $           273.116,60   $            757.678  

1/02/2021 28/02/2021 14,76%  $       21.786.773,00  28  $           246.685,96   $         1.004.364  

1/03/2021 31/03/2021 14,76%  $       21.786.773,00  31  $           273.116,60   $         1.277.481  

1/04/2021 30/04/2021 14,76%  $       21.786.773,00  30  $           264.306,39   $         1.541.787  

1/05/2021 31/05/2021 14,76%  $       21.786.773,00  31  $           273.116,60   $         1.814.904  

1/06/2021 30/06/2021 14,76%  $       21.786.773,00  30  $           264.306,39   $         2.079.210  

1/07/2021 31/07/2021 14,76%  $       21.786.773,00  31  $           273.116,60   $         2.352.327  

1/08/2021 31/08/2021 14,76%  $       21.786.773,00  31  $           273.116,60   $         2.625.443  

1/09/2021 30/09/2021 14,76%  $       21.786.773,00  30  $           264.306,39   $         2.889.750  

1/10/2021 31/10/2021 14,76%  $       21.786.773,00  31  $           273.116,60   $         3.162.866  

1/11/2021 30/11/2021 14,76%  $       21.786.773,00  30  $           264.306,39   $         3.427.173  

1/12/2021 31/12/2021 14,76%  $       21.786.773,00  31  $           273.116,60   $         3.700.289  

1/01/2022 31/01/2022 14,76%  $       21.786.773,00  31  $           273.116,60   $         3.973.406  

1/02/2022 28/02/2022 14,76%  $       21.786.773,00  28  $           246.685,96   $         4.220.092  

1/03/2022 31/03/2022 14,76%  $       21.786.773,00  31  $           273.116,60   $         4.493.209  

1/04/2022 30/04/2022 14,76%  $       21.786.773,00  30  $           264.306,39   $         4.757.515  

1/05/2022 30/05/2022 14,76%  $       21.786.773,00  30  $           264.306,39   $         5.021.821  

1/06/2022 14/06/2022 14,76%  $       21.786.773,00  14  $           123.342,98   $         5.145.164  

 



SEÑOR  
JUZGADO (36) DE PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIA MÚLTIPLE DE BOGOTÁ D.C. 

E.   S.     D. 
 
REFERENCIA    EJECUTIVO SINGULAR 

DEMANDANTE ABOGADOS ESPECIALIZADOS EN COBRANZAS S.A. AECSA 

DEMANDADO DUQUE RAMON ADRIANA EUGENIA 

CEDULA  55065455 
RADICACION 11001418903620210149300 

CORREO JUZGADO j36pccmbta@cendoj.ramajudicial.gov.co  
 

ASUNTO LIQUIDACION DE CREDITO   

 
 

CAROLINA ABELLO OTALORA, mayor de edad, con domicilio en la ciudad de Bogotá D.C., actuando 

en calidad de apoderada de la parte actora dentro del presente asunto, por medio del presente escrito, 

me permito allegar al H. Despacho, LA LIQUIDACION DE CREDITO, de conformidad con lo dispuesto 

en el numeral 1 del artículo 446 del Código General del Proceso. 

 
Mentado a lo anterior, me permito precisar que el saldo total de la obligación con intereses de mora 
asciende a la suma de QUINCE MILLONES QUINIENTOS DIEZ MIL OCHOCIENTOS SESENTA 
PESOS CON TREINTA Y SEIS CENTAVOS  ($ 15.510.860,36) 
 
Así las cosas, me permito aportar la referida liquidación de crédito de manera detallada.  

 

 
Sin otro particular. 
Del señor Juez, 
 
 

 

CAROLINA ABELLO OTÁLORA 
C.C. No. 22.461.911 de Barranquilla 
T.P. No. 129.978 C. S. de la J. 
 Alain - 7616 
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JUZGADO: JUZGADO 36 DE PEQUEÑAS CAUSAS COMPETENCIA MÚLTIPLE DE BOGOTÁFECHA: 16/05/2022 CAPITAL ACELERADO  TOTAL ABONOS: -$                          TASA INTERES DE MORA: MAXIMA LEGAL

13.529.153,00$            SALDO INTERES DE MORA: 1.981.707,36$           

PROCESO: 11001418903620210149300. SALDO INTERES DE PLAZO: -$                            

DEMANDANTE: AECSA S.A. INTERESES DE PLAZO  -$                          -$                          SALDO CAPITAL: 13.529.153,00$        

DEMANDADO: DUQUE RAMON ADRIANA EUGENIA 55065455 -$                                TOTAL: 15.510.860,36$        

1 1 DETALLE DE LIQUIDACIÓN 1

1
DESDE HASTA

DIAS
 CAPITAL BASE LIQ. 

 INTERES 
MORATORIO  E.A. 

 INTERES 
MORATORIO E.M. 

 INTERES 
MORATORIO E.D. 

 I. DE MORA 
CAUSADOS 

 SUBTOTAL  ABONOS  SALDO I. MORA  SALDO CAPITAL  CUOTA TOTAL  P.INTERÉS MORA  P.CAPITAL 
 SALDO IMPUTABLE 

A CAPITAL 1
1 8/10/2021 9/10/2021 1 13.529.153,00$       25,62% 1,92% 0,063% 8.574,61$                      13.537.727,61$       -$                          8.574,61$                 13.529.153,00$       13.537.727,61$       -$                          -$                            -$                          1
1 10/10/2021 31/10/2021 22 13.529.153,00$       25,62% 1,92% 0,063% 188.641,43$                  13.717.794,43$       -$                          197.216,04$             13.529.153,00$       13.726.369,04$       -$                          -$                            -$                          1
1 1/11/2021 30/11/2021 30 13.529.153,00$       25,91% 1,94% 0,064% 259.839,70$                  13.788.992,70$       -$                          457.055,74$             13.529.153,00$       13.986.208,74$       -$                          -$                            -$                          1
1 1/12/2021 31/12/2021 31 13.529.153,00$       26,19% 1,96% 0,065% 271.090,57$                  13.800.243,57$       -$                          728.146,31$             13.529.153,00$       14.257.299,31$       -$                          -$                            -$                          1
1 1/01/2022 31/01/2022 31 13.529.153,00$       26,49% 1,98% 0,065% 273.858,74$                  13.803.011,74$       -$                          1.002.005,05$         13.529.153,00$       14.531.158,05$       -$                          -$                            -$                          1
1 1/02/2022 28/02/2022 28 13.529.153,00$       27,45% 2,04% 0,067% 255.317,62$                  13.784.470,62$       -$                          1.257.322,67$         13.529.153,00$       14.786.475,67$       -$                          -$                            -$                          1
1 1/03/2022 31/03/2022 31 13.529.153,00$       27,71% 2,06% 0,068% 285.048,91$                  13.814.201,91$       -$                          1.542.371,58$         13.529.153,00$       15.071.524,58$       -$                          -$                            -$                          1
1 1/04/2022 30/04/2022 30 13.529.153,00$       28,58% 2,12% 0,070% 283.513,41$                  13.812.666,41$       -$                          1.825.885,00$         13.529.153,00$       15.355.038,00$       -$                          -$                            -$                          1
1 1/05/2022 16/05/2022 16 13.529.153,00$       29,57% 2,18% 0,072% 155.822,36$                  13.684.975,36$       -$                          1.981.707,36$         13.529.153,00$       15.510.860,36$       -$                          -$                            -$                          1

 P.INTERÉS MORA  P.CAPITAL 



SEÑOR 

JUZGADO 36 DE PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIA MULTIPLE DE BOGOTÁ. 

E.  S.  D. 

 

REFERENCIA : PROCESO EJECUTIVO 

DEMANDANTE : ABOGADOS ESPECIALIZADOS EN COBRANZAS S.A. - AECSA 

DEMANDADO : FARID SAPAH ARANGO CC 79520008 

RADICADO  : 11001418903620210150000 

 
ASUNTO: APORTO LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO. 

 

CAROLINA ABELLO OTALORA mayor de edad, identificada como aparece al pie de mi 

firma, actuando en calidad de apoderada de la parte demandante ABOGADOS 

ESPECIALIZADOS EN COBRANZAS S.A. AECSA, dentro del proceso de la referencia, 

me dirijo a su despacho con la finalidad de aportar la liquidación del crédito de que trata el 

numeral 1 del artículo 446 del Código General del Proceso. 

 

De esta manera, me permito precisar que el saldo total de la obligación asciende a la 

suma de OCHO MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL 

DOSCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS CON UN CENTAVO ($8.884.263.01) lo 

anterior, de conformidad con la liquidación adjunta al presente escrito. 

 

 

ANEXOS 

• Anexo el cuadro de liquidación correspondiente.  

Cordialmente. 
 
 
 

 

 

 

 

CAROLINA ABELLO OTÁLORA 

C.C. No. 22.461.911 de Barranquilla 

T.P. No. 129.978 C. S. de la J 
SC 8/06/2022 

TASA INTERES DE MORA: MAXIMA LEGAL

SALDO INTERES DE MORA: 1.229.523,01$      

SALDO INTERES DE PLAZO: -$                              

SALDO CAPITAL: 7.654.740,00$      

TOTAL: 8.884.263,01$      



JUZGADO:  JUZGADO 36 DE PEQUEÑAS CAUSAS COMPETENCIA MÚLTIPLE DE BOGOTÁFECHA: 8/06/2022 CAPITAL ACELERADO  TOTAL ABONOS: -$                           TASA INTERES DE MORA: MAXIMA LEGAL

7.654.740,00$               SALDO INTERES DE MORA: 1.229.523,01$           

PROCESO: 11001418903620210150000 SALDO INTERES DE PLAZO: -$                             

DEMANDANTE: AECSA S.A INTERESES DE PLAZO  -$                           -$                           SALDO CAPITAL: 7.654.740,00$           

DEMANDADO: FARID SAPAH ARANGO 79520008 -$                                 TOTAL: 8.884.263,01$           

1 1 DETALLE DE LIQUIDACIÓN 1

1
DESDE HASTA

DIAS
 CAPITAL BASE LIQ. 

 INTERES 

MORATORIO  E.A. 

 INTERES 

MORATORIO E.M. 

 INTERES 

MORATORIO E.D. 

 I. DE MORA 

CAUSADOS 
 SUBTOTAL  ABONOS  SALDO I. MORA  SALDO CAPITAL  CUOTA TOTAL  P.INTERÉS MORA  P.CAPITAL 

 SALDO IMPUTABLE 

A CAPITAL 1

1 11/10/2021 12/10/2021 1 7.654.740,00$         25,62% 1,92% 0,063% 4.851,48$                       7.659.591,48$         -$                           4.851,48$                 7.654.740,00$         7.659.591,48$         -$                           -$                             -$                           1

1 13/10/2021 31/10/2021 19 7.654.740,00$         25,62% 1,92% 0,063% 92.178,12$                     7.746.918,12$         -$                           97.029,60$               7.654.740,00$         7.751.769,60$         -$                           -$                             -$                           1

1 1/11/2021 30/11/2021 30 7.654.740,00$         25,91% 1,94% 0,064% 147.016,25$                  7.801.756,25$         -$                           244.045,85$             7.654.740,00$         7.898.785,85$         -$                           -$                             -$                           1

1 1/12/2021 31/12/2021 31 7.654.740,00$         25,19% 1,89% 0,062% 148.134,27$                  7.802.874,27$         -$                           392.180,12$             7.654.740,00$         8.046.920,12$         -$                           -$                             -$                           1

1 1/01/2022 31/01/2022 31 7.654.740,00$         26,49% 1,98% 0,065% 154.948,17$                  7.809.688,17$         -$                           547.128,28$             7.654.740,00$         8.201.868,28$         -$                           -$                             -$                           1

1 1/02/2022 28/02/2022 28 7.654.740,00$         27,45% 2,04% 0,067% 144.457,68$                  7.799.197,68$         -$                           691.585,96$             7.654.740,00$         8.346.325,96$         -$                           -$                             -$                           1

1 1/03/2022 31/03/2022 31 7.654.740,00$         27,71% 2,06% 0,068% 161.279,52$                  7.816.019,52$         -$                           852.865,48$             7.654.740,00$         8.507.605,48$         -$                           -$                             -$                           1

1 1/04/2022 30/04/2022 30 7.654.740,00$         28,58% 2,12% 0,070% 160.410,74$                  7.815.150,74$         -$                           1.013.276,22$         7.654.740,00$         8.668.016,22$         -$                           -$                             -$                           1

1 1/05/2022 31/05/2022 31 7.654.740,00$         29,57% 2,18% 0,072% 170.817,09$                  7.825.557,09$         -$                           1.184.093,32$         7.654.740,00$         8.838.833,32$         -$                           -$                             -$                           1

1 1/06/2022 8/06/2022 8 7.654.740,00$         30,60% 2,25% 0,074% 45.429,70$                     7.700.169,70$         -$                           1.229.523,01$         7.654.740,00$         8.884.263,01$         -$                           -$                             -$                           1

 P.INTERÉS MORA  P.CAPITAL 



MEMORIAL 
APORTANDO LIQUIDACION DE CREDITO 

 

 
Señor: 
JUEZ TREINTA Y SEIS DE PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIA MULTIPLE DE BOGOTA D.C. 
E. S. D 

 

REFERENCIA:             PROCESO EJECUTIVO  
DEMANDANTE:         BANCOLOMBIA S.A. 
DEMANDADO:          ENRIQUE DE JESUS ARANDA RAMIREZ 
RADICADO:                2021-01755-00 

 
 
LISETH TATIANA DUARTE AYALA, mayor de edad, domiciliada en la Ciudad de Bucaramanga, 
identificada con la C. C. No. 1.095.810.374 de Floridablanca, abogada en ejercicio, portadora de la T. P. 
No 281.703 del C. S. de la Judicatura, en mi condición de apoderada de BANCOLOMBIA S.A, entidad 
identificada con el NIT 890903938-8, con domicilio principal en la Ciudad Medellin, según poder 
conferido por DIEGO ENRIQUE GONZALEZ RAMIREZ,  mayor  de  edad, vecino  de  Bucaramanga,  
identificado  con la  cédula  de  ciudadanía   No  1.098.642.487 de Bucaramanga, en calidad de 
Representante Legal de la RECUPERADORA Y NORMALIZADORA INTEGRAL DE CARTERA S.A.S. SIGLA 
GRUPO REINCAR S.A.S. con NIT. 900.405.236-5; quién en el presente proceso actúa en calidad de 
ENDOSATARIO EN PROCURACIÓN PARA EL COBRO (Endoso incluido en el pagaré base de la ejecución 
judicial a favor de BANCOLOMBIA S.A.); suscrito por el Doctor Carlos Daniel Cárdenas Avilés (en su 
calidad de representante legal de AECSA S.A., entidad autorizada expresamente por Bancolombia S.A. 
para realizar el endoso en su nombre, de conformidad con la Escritura No. 375 del 20-02-2018 de la 
Notaría 20 del Círculo de Medellín,  por medio del presente escrito me permito aportar al despacho, 
liquidación del crédito, conforme lo previsto en el artículo 446 del Código General del Proceso. 
 
 
Del señor, 
 
 
Atentamente: 

 

 

 
LISETH TATIANA DUARTE AYALA 
C.C 1.095.810.374 de Floridablanca 
T.P 281.703 C.S. de la J.  
tatiana.d@reincar.com.co  

mailto:tatiana.d@reincar.com.co


JUZGADO: 36 PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIA MÚLTIPLE FECHA: 13/06/2022 CAPITAL ACELERADO  TOTAL ABONOS: 750.307,36$             TASA INTERES DE MORA: MAXIMA LEGAL

OBLIGACIÓN N° 1080098036 20.123.118,00$            SALDO INTERES DE MORA: 3.868.554,72$           

PROCESO: RAD 2021-1755 SALDO INTERES DE PLAZO: -$                            

DEMANDANTE: BANCOLOMBIA S.A. INTERESES DE PLAZO  571.240,36$             179.067,00$             SALDO CAPITAL: 19.944.051,00$        

DEMANDADO: ENRIQUE DE JESUS ARANDA RAMIREZ 19305973 -$                               TOTAL: 23.812.605,72$        

1 1 DETALLE DE LIQUIDACIÓN 1

1
DESDE HASTA

DIAS
 CAPITAL BASE LIQ. 

 INTERES 
MORATORIO  E.A. 

 INTERES 
MORATORIO E.M. 

 INTERES 
MORATORIO E.D. 

 I. DE MORA 
CAUSADOS 

 SUBTOTAL  ABONOS  SALDO I. MORA  SALDO CAPITAL  CUOTA TOTAL  P.INTERÉS MORA  P.CAPITAL 

1 14/07/2021 15/07/2021 1 20.123.118,00$       25,77% 1,93% 0,064% 12.820,53$                    20.135.938,53$       -$                          12.820,53$               20.123.118,00$       20.135.938,53$       -$                          -$                            

1 16/07/2021 31/07/2021 16 20.123.118,00$       25,77% 1,93% 0,064% 205.128,52$                  20.328.246,52$       -$                          217.949,06$             20.123.118,00$       20.341.067,06$       -$                          -$                            

1 1/08/2021 25/08/2021 25 20.123.118,00$       25,86% 1,94% 0,064% 321.513,60$                  20.444.631,60$       180.696,73$            358.765,92$             20.123.118,00$       20.481.883,92$       180.696,73$             -$                            

1 26/08/2021 31/08/2021 6 20.123.118,00$       25,86% 1,94% 0,064% 77.163,26$                    20.200.281,26$       -$                          435.929,19$             20.123.118,00$       20.559.047,19$       -$                          -$                            

1 1/09/2021 30/09/2021 30 20.123.118,00$       25,79% 1,93% 0,064% 384.816,10$                  20.507.934,10$       289.774,72$            530.970,57$             20.123.118,00$       20.654.088,57$       289.774,72$             -$                            

1 1/10/2021 31/10/2021 31 20.123.118,00$       25,62% 1,92% 0,063% 395.367,31$                  20.518.485,31$       -$                          926.337,88$             20.123.118,00$       21.049.455,88$       -$                          -$                            

1 1/11/2021 30/11/2021 30 20.123.118,00$       25,91% 1,94% 0,064% 386.416,16$                  20.509.534,16$       -$                          1.312.754,04$         20.123.118,00$       21.435.872,04$       -$                          -$                            

1 1/12/2021 13/12/2021 13 20.123.118,00$       26,19% 1,96% 0,065% 169.091,10$                  20.292.209,10$       279.835,91$            1.381.076,22$         19.944.051,00$       21.325.127,22$       100.768,91$             179.067,00$              

1 14/12/2021 31/12/2021 18 19.944.051,00$       26,19% 1,96% 0,065% 232.042,74$                  20.176.093,74$       -$                          1.613.118,97$         19.944.051,00$       21.557.169,97$       -$                          -$                            

1 1/01/2022 31/01/2022 31 19.944.051,00$       26,49% 1,98% 0,065% 403.709,87$                  20.347.760,87$       -$                          2.016.828,84$         19.944.051,00$       21.960.879,84$       -$                          -$                            

1 1/02/2022 28/02/2022 28 19.944.051,00$       27,45% 2,04% 0,067% 376.377,42$                  20.320.428,42$       -$                          2.393.206,26$         19.944.051,00$       22.337.257,26$       -$                          -$                            

1 1/03/2022 31/03/2022 31 19.944.051,00$       27,71% 2,06% 0,068% 420.138,62$                  20.364.189,62$       -$                          2.813.344,88$         19.944.051,00$       22.757.395,88$       -$                          -$                            

1 1/04/2022 30/04/2022 30 19.944.051,00$       28,58% 2,12% 0,070% 417.877,67$                  20.361.928,67$       -$                          3.231.222,55$         19.944.051,00$       23.175.273,55$       -$                          -$                            

1 1/05/2022 31/05/2022 31 19.944.051,00$       29,57% 2,18% 0,072% 444.989,27$                  20.389.040,27$       -$                          3.676.211,82$         19.944.051,00$       23.620.262,82$       -$                          -$                            

1 1/06/2022 13/06/2022 13 19.944.051,00$       30,60% 2,25% 0,074% 192.342,90$                  20.136.393,90$       -$                          3.868.554,72$         19.944.051,00$       23.812.605,72$       -$                          -$                            

 P.INTERÉS MORA  P.CAPITAL 



 

Señores 

JUZGADO 36 DE PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIA MÚLTIPLE DE BOGOTA D.C  

E. S. D. 

 
 

Referencia: PROCESO DE IMPOSICIÓN DE SERVIDUMBRE LEGAL CONDUCCIÓN DE 

ENERGÍA ELÉCTRICA  

Demandante: GRUPO ENERGÍA BOGOTÁ S.A. ESP 

Demandado: ETELVINA TRIVIÑO DE SILVA 

Expediente No. 11001418903620200078500 

 

Asunto: RECURSO DE REPOSICIÓN 
 

 

YADIRIS GÓMEZ FERNÁNDEZ, actuando como apoderada judicial de GRUPO ENERGÍA 

BOGOTÁ S.A. ESP - GEB S.A. ESP, dentro del proceso de la referencia, por medio del presente 

escrito me permito interponer RECURSO DE REPOSICIÓN contra el auto de fecha 13 de junio de 

2022, en los siguientes términos:  

 

PRIMERO 

 

Manifiesta el despacho: 

 

“TERCERO: Condenar a la parte ejecutante al pago de perjuicios, liquídense conforme lo estatuido 

en el artículo 283 ibídem.” 

 

Ahora bien, señor juez, el art 283 del CGP indica: 

 

“La condena al pago de frutos, intereses, mejoras, perjuicios u otra cosa semejante, se 

hará en la sentencia por cantidad y valor determinados.” (Subrayado fuera de texto) 

 

De esta manera ,  dentro del proceso, (i) no se evidencia un daño a la parte demandada en razón a 

que el proceso no llegó a su culminación ,por cuanto no se impuso la servidumbre sobre el predio 

objeto de litigio , (ii) los demandados no se vieron afectados monetariamente dentro del proceso en 

razón a que los mismos no fueron notificados, es así como los mismos no incurrieron en gastos de 

representación alguna,(iii) si bien se inscribió la medida en el certificado de tradición y libertad, fue 

mi mandante quien incurrió en los gastos de dicho registro; ahora bien, aun cuando se inscribió la 

presente demanda, el predio no tuvo afectaciones toda vez no existe negocio jurídico celebrado sobre 



el mismo posterior la presentación de la demanda, cabe resaltar que el costo del levantamiento de 

la medida cautelar ante la oficina de instrumentos de Zipaquirá será igualmente acarreado por la 

empresa.  

 

Por cuanto, en el presente proceso no se hace procedente condenar a GEB SA ESP a pagar unos 

perjuicios que no se encuentran causados, me permito solicitar al despacho se sirva REVOCAR el 

auto de fecha 13 de junio de 2022, en el sentido de no condenar a GRUPO ENERGIA BOGOTÁ S.A 

ESP al pago de unos perjuicios que no son procedentes, en concordancia con lo anteriormente 

expuesto. 

 

SEGUNDO 

 

Señor juez, es conocimiento de esta parte demandante que el titulo judicial constituido para este 

proceso no se encuentra a ordenes de su despacho, toda vez que se constituyó a órdenes del 

Juzgado Promiscuo Municipal de Tabio, para el proceso cuyo radicado era 2019-187.  

 

En ese sentido, respetuosamente solicito a su despacho se sirva OFICIAR al Juzgado Promiscuo 

Municipal De Tabio para que realice la DEVOLUCIÓN del título constituido dentro del proceso 2019-

187 por valor de UN MILLON SETECIENTOS OCHO MIL SETECIENTOS TREINTA Y CINCO 

PESOS M/TE ($1.708.735). 

 

  Señor juez,                
                       
 
 
YADIRIS GOMEZ FERNANDEZ 
C.C. 1.023.968.088 de Bogotá D.C 
T.P 316.296 del C.S. de la J. 
yadiris.gomez@cms-ra.com  

 
                   
 

mailto:yadiris.gomez@cms-ra.com
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